cujuscunque  dissimilitudinis,  nulla  separabilis  dis- 
tinctio  seu  personalis  contusio.  Non  pars  ibi  cogi- 
tetur   vel  totum  ;  non  majus  aliquid    Trinitas  quam 

Cum  enim  loqueretur  Dominus  Judceis  de  semetipso,  D  una  persona,  non  minus  persona  quam  Trinilas  tota. 
et  de  Palre  suo,  dixerunt  :  «  Ubi  est  Pater  tuus  ?  « 

(Joan.  vin.)  Ac  si  dicerent  :  Duos  esse  dicis,  te  et 
Patrem  tuum  ;  te  videmus,  ubi  est  Paler  tuus  ?  Re- 
spondit  Dominus  : «  Ego  et  Pater  unum  sumus  (Joan. 

x).  »  Ac  si  dicerct  :  Unum,  quia  unus  sum  cum  Pa- 
tre  Deus,  sumus,  quia  ego  el  Pater  duo  sumus. 

Sicut  ergo  requisilus  Dominus  se  ct  Patrem  dicit 

esse  unum  ;  sic  et  nos  ab  eo  edocti  deTrinitalc  quae 

Deus  cst,  rcquirenti  quid  tria,  quid  tres,  respondc- 

mus,  unum.  Si  improbus  est,  et  adhuc  pergit  quee- 
rere,  quidjunum,  dicimus,  unus  Dous,  Ncc  tamen 

Improbus  crit,  si  homo  fldelia  cit;  ut  oppBOfcl  quffi^ 

Licet  enim  a  se  invicem  determinari  videantur.  ta- 

men  sicut  fidc  intelligi  polest,  inlinita  in  se  intelli- 
genda  sunt  tria  illa,  qua?  tres  persona?  diountur  ;  et 
singula  esse  in  singulis,  et  singula  in  omnibus  ; 
et  omnia  in  omnibus,  ct  omnia  unum.  Cum  enim 

ineffabile  hoc  quod  ex  sensibus  et  verbis  sanctorum 

Patrum  pene  inelTabiliter  fari  conali  sumus,  cona- 
retur  humana  inopia  loquendo  proferre  ad  sensum 

hominum,  inquanlum  illud  in  secretario  mentis  pro 
captu  lenebat,  de  Domino  Deo  suo,  sive  per  piam 

flliun,  eivo  per  qualemcunque  intclligcntiam,  timuit 

oilhollot  piclee  diocrti    trei  CMefllUij  M  ifl  llll 
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summa  sequalitate  ulla  intelligerctur  divcrsitas.  A 
Ortissime  quippc  et  de  Scripturis  cognoscitur,  et 
pie  credendum  est,  et  in  hoo  etiam  aspcctus  mentis 
perstringitur,  esse  et  eum  qui  Pater  est,  et  eum  qui 
Filius  est,  et  eum  qui  Spiritus  sanctus  est;  nec 
eumdem  essc  Palrem,  qui  Filius  estjneque  ipsum 
esse  Spiritum  sanctum,  qui  Filius  aut  Pater  est. 
Cum  tamen  non  auderet  tres  essentias  dicere,  quse- 
sivit,  quid  sine  offendiculo  diceret,  et  dixit  tres 

personas.  Quibus  nominibus  non  diversitatem  intel- 

ligi  voluit,  8ed  singularitatem  noluit,  ne  quasi  sin- 
gulus  intelligeretur  Deus,  scjlicet  utnon  solum  ibi  in- 
telligatur  unitas  cx  eo  quod  dicuntur  tres  personae : 
quod  etsi  res  sicut  est,  non  diceretur,  non  omnino 
tamen  tacerelur,  cum  quocreretur,  quid  tria,  vel 

quid  tres :  sed  communi  etiam  modo  loqucnti  ali-  p 
quid  respondcretur.  Non  solum  autem,  sed  et  per 
haec  nomina  trium  personarum  facta  est  omnibus 

fidelibus  fandi  de  ineffabili  copia  copiosior,  et  com- 
pendiosior,  et  ad  respondendum  cautius  inimicis, 
et  ad  subtilius  inquirendumde  Deo,  et  conferendum 
cum  amicis  :  et  confessio  fidei  formam  habet  sano- 
rum  verborum  ;  et  ad  tractandum  vel  disputandum 
aptum  verbi  instrumentum. 

Difrinitur  autem  persor.a  a  difrinientibus  duobus  i 
modis  :  sive,  rationalis  naturae  individua  substantia  : 
sive,  cujus  pro  sui  forma  certa  sit  agnitio.  Prima 
diffinitio  nomen  substanliae  praeferens,  quo  se  offerat, 

non  ambiguus  intellectus  est :  videlicet  ad  consor- 
tium  nominum  eorum  quae  substantialiter  ad  se  de 
Deo  dicuntur  :  ut  sicut  dicitur  Deus  Pater,  Deus 

Filius,  Deus  Spiritus  sanctus ;  et  tamen  non  tres  dii,  ̂  
sed  unus  est  Deus  :  sic  si  de  Deo  personapraedicetur, 

dicatur  persona  Paler,  persona  Filius,  persona  Spi- 
ritus  sanctus,  in  summa  vero  una  persona.  t£t  se- 
cunduin  hanc  diffinitionem  non  magisibi  fas  est  di- 
cere  tres  personas,  quam  tres  deos.  Porro  juxta  al- 
teram  diflinitionem  requisiti  quid  tres,  respondemus 

tres  personas :  cum  singulae  earum  ex  forma  pro- 
nuntiationis  suae,  qua  dicitur,  sive  persona  Patris, 
sive  persona  Filii,  sive  persona  Spiritus  sancti, 

certam  sui  praeferentes  agnitionem  ;  ad  responden- 
dum  quid  tres,  aliquam  habeant  facultatem.  Respon- 
detur  enim  et  dicitur,  tres  personae  communi  no- 
mine,  sicut  tres  homines  sive  tres  personse,  quasi 
tria  propria  relativa,  ut  intelligantur  persona  Patris, 

persona  Filii,  persona  Spiritus  sancti.  Et  cum  pro-  D 
prium  sit  Patris  quod  genuit ;  proprium  Filii,  quod 

genitus  est  ;  proprium  Spiritus  sancti,  quod  ab  utro- 
que  procedit ;  in  his  propriis  nulla  inlelligitur  na- 
turae  separatio,  sed  quacdam  personalis  agnitio.  Haec 
de  nomine  personae,  quod  in  causa  et  rationc  Hdei 
a  sanctis  Patribus  appositum  est.  Non  enim  injustum 

visum  esl  Ecclesiae  Dei,  in  ordinando  dogmate  ridei 

sanctos  Patres  magnam  habere  dobere  auctoritatem, 

qui  magnum  pro  fide  pertulerunt  laborem,  usque 
ad  efftisionem  sanguinis  sui,  et  mortificationem 

cofporum  auorum .  Gredo  or#o  et  confitcor  tintun  in 
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proprietate  distinctas  ;  non  nomina  tamtummodo,  sed 
el  nominum  proprietates,  id  est  personas,  sive  ut 
Graeci  dicunt.  hvpostases,  hoc  est  subsistentias. 
Nec  Pater  Filii  aut  Spiritus  sanclialiquando  porsonam 
excludit :  ncc  rtrrsus  Filius  aut  Spiritus  sanclus 
Palris  nomen  personamquerecipit ;  sed  Pater  semper 
Pater  est,  Filius  semper  Filius,  Spiritus  sanctus 
semper  Spirilus  sanctus.  Itaque  substantia  unum 
sunt,  personis  ac  nominibus  distinguuntur.  Et  haec 

est  mea  fides  ;  quia  haec  est  calholica  fides  de  Do- 
mino  Deo  nostro,  Patre,  Filio,  et  Spiritu  sancto: 

cujus  intellectu,  qnalis  in  hujusmodi  rebus  intel- 
lectus  esse  potest,  ad  cognitionem  divinitatis,  qualis 
et  ibi  cognitio  esse  potest,  pertenditur,  primo  de 
credendis  nulla  infidelitate  dubitando,  deinde  de 

intelligendis  nulla  infidelitate  dubitando,  deinde  de 

intelligendis  nulla  temeritate  definiendo,  postmo- 
dum  vero  veritati  cum  apparuerit,  fideliter  et  ar- 
dentissime  inhrerendo. 

Tribus  enirn  intelligentiae  gradibus  proficerent 
iidei  ascendendum  est  ad  Deum,  et  ad  cognitionem 

ejus.  Primus  gradus  est,  diligenter  investigatum 
habere,  quid  sibi  de  Domino  Deo  suo  sit  credendum  ; 
secundus,  quomodo  de  eo  quod  recte  creditur,  recte 
nihilominus  ei  cogitandum  sit  el  loquendum  ;  tertius, 

ipsa  jam  rerum  experientia  est  in  sentiendo  de  Do- 
mino  in  bonitate,  sicut  sentiunt  qui  simplicilate 

cordis  quaerunt  illum.  Primus  tam  facilis  est  ascen- 
denti,  quarn  credere  facile  est  volenti,  sed  cui  da- 
tum  est.  Sicut  enim  Apostolus  dicit,  «  non  omnium 
est  fides  (//  Thess.  m).  »  Secundus  eo  difficilior, 
quo  a  natura  rerum  remotior,  eorum  est,  qui,  sicut 
idem  dicit  Apostolus  pro  consuetudine  «  exercitatos 
habent  sensus  ad  discretionem  boni  et  mali  (Hebr. 

v),  »  quamvis  et  a  curiosis  praesumatur.  Terlius 
perfectorum  est,  qui  de  toto  corde  suo,  de  tota 
anima  sua,  et  ex  omni  mente  sua,  affectant  diligere 
Dominum  Deum  suum  :  primitias  jam  et  pignus 

Spiritus  habentes,  quod  sint  Filii  Dei.  Item  primus 

gradus  in  auctoritate  fundatus,  fidei  est,  habens  for- 
matn  fidei,  probatae  auctoritatis  probabilibus  testi- 
moniis  fundalam.  Secundus  rationis  est,  non  ratio- 
nis  humanae,  sed  ejus  quae  propria  fidoi  ost ;  habens 
et  ipse  formam  sanorum  in  fide  verborum  divinae 
auctoritati  per  omnia  concordem.  Hujus  est  scire, 

non  solum  cogitare  et  loqui  de  Deo  rationabiliter 
secundtim  rationem  fidei ;  sed  et  quomodo  fides 
eadem  fiat  ubi  non  est,  nutriatur  et  adjuvetur  ubi 

est,  et  qualiter  contra  inimicos  defendatur.  Tertius 
jam  gratiae  illuminantis  et  beatificanlis  est,  finiens 
fidem,  seu  potius  beatificans  in  amorem,  a  fide  ad 
spcciem  transmitlens,  inchoando  cognilionem  non 
eam  qure  fidei  est,  et  cum  fide  hic  incipit  esse  in 

homine  fideli,  sed  de  qua  Apostolus  dicit :  «  Nunc 

cognosco  ex  parte  ;  tunc  autem  ooguoso.am,  sicut  et 

cognitus  sumi/  Cor.  xiii).»  Illa  tnim  esl,  quam  per- 
fecta  charitas  inohoat  in  hac  vila  perficiendam  in 

futura,  HfBO  vcro  proosentia  tcmporis  fidei   l 
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sicut  per  fidem  cognosci  potest  ;et  inquantum  cre-  A  dignam  dare  operam  dissimulat,    non   solum  apud 
ditur,  intantum  cognoscilur.  Haec  enim  in  primo 

intelligentise  gradu  habetexordium  ;  in  secundo  in- 
cremcntum,  in  tertio  quo  dammodo  deficiendo  per- 
licitur ,  cum  transitur  a  fide  credentis  et  sperantis 
in  cognitionem  et  gaudium  habentis  et  fruentis,  seu 

habereetfrui  incipientis.  Duae  enim  istae  cogni- 

'tiones  tantum  ab  invicem  sunt  differentes,  quantum 
differt  a  Deo  in  eo  quod  ipse  in  semetipso  est,  quid- 
quid  homo  secundum  hominem  de  Dco  seu  cogitan- 
do  seu  loquendo  sentire  potest.  De  Deo  vero  melius 
posse  hominem  cogitare  quam  loqui,  ipsum  autem 
longe  aliter  esse,  quam  possit  homo  de  eo  cogitare 
sive  loqui,  omnibus  vel  tenuiter  de  Deo  sentienti- 
bus  manifestum  est.  Et  tamen  prima  hsec  ad  Deum 

Deum  ignorantioe  Dei  reus  judicalur,  sed  eliam  in 
pcenam  meritis  suis  debitam  ordinatur,  ut  hic  qui 

scire  vel  agere  cum  potuit,  noluit,  cum  voluerit,  non 

possit.  Sed  et  in  eis  quae  neglecto  Deo  curiose  secta- 
tur,  in  praesenti  affligitur ;  in  futuro  vero  mittitur 
in  tenebras  exteriores,  quaecunque  illse  sint,  de  qui- 
bus  in  Evangelio  legitur.  Semel  ergo  ingressi  viam 
Deum  quaerendi,  non  lacescamus,  non  desistamus  ; 

fidelis  est,  qui  repromisit  dicens  :  «  Quserite  et  in- 
venietis  (Luc.  xi).  »  Et  Apostolus :  «  Sic  currite,  ut 

comprehendatis  (/  Cor,  ix).  »  Et  de  semetipso : 
«  Fratres.  inquit,  ego  me  non  arbitror  comprehen- 
disse.  Unum  autem,  qu«?  retro  sunt  oblitus,  ad  ea 
vero   quae    sunt   anteriora  extendens   meipsum,  ad 

cognitio  est,  rationabiliter  secundum  rationem  fidei  T    destinatum  persequor,  ad  palmam  supernae  vocatio- 
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scire  de  Deo  vel  cogitare,  vel  loqui.  Quod  cum 
mitltis  non  sicut  oporteret  credentibus  saopc  magis 
in  promptu  sit,  quam  pluribus  vere  fidelibus,  recte 
quidem  credentibus,  sed  id  quod  credunt  discernere 
non  sufficientibus,  manifeste  datur  intelligi,  nequa- 
quam  hanc  esse  perfectam  cognitionem  veritalis, 
quae  praeteriens  aliquando  veritatis  verissimos  ama- 
tores,  non  se  negat  multis  amatoribus  vanitatis. 
Multi  enim  hujusmodi  multa  sciunt  de  Deo,  vel 
scire  student  ;  seu  ut  tantum  sciant,  curiose  agentes 
seu  ut  scire  vel  videanlur  vel  sciantur,  gloriam 
suam  quaerentes,  et  non  Dei.  Ipsa  enim  est  scientia 
de  Deo,  de  qua  Psalmista  dicil,  quia  nox  eam  indi- 
catnocti  (Psal.  xliv),  hoc  est  homo  homini  caro  et 
sanguis  carni    et  sanguini,    infidelis   nonnunquam